§ 4.—Se preguntó, si el esclavo de la herencia podrá estipular para el futuro heredero. Proculo dijo que no, porque en aquel tiempo es extraño. Cassio respondió que podía, porque se consideraría que el que después hubiere quedado heredero le sucedió al difunto desde el tiempo de la muerte; cuya razón es apoyada por este argumento, que se entiende que la servidumbre del heredero está de luto desde el día del fallecimiento, aunque el heredero lo sea después de algún tiempo; así, pues, es evidente que se adquiere para él la estipulación del esclavo.

**29. PAULO; Comentarios al Edicto, libro LXXII.** — Si un esclavo común hubiera estipulado así: «prometes darle diez á aquel dueño, y los mismos diez al otro?» diremos que hay dos reos de estipular.

**30. EL MISMO; Comentarios á Plautio, libro I.** — El esclavo ajeno, estipulando expresamente para otro, no adquiere para su señor.

(1) Véase *Fragm. Vatic.* § 55.

(2) iudicio, *Hab. Vulg.*

(3) aut solvatur, *consideranse añadidas por antiguos copistas.*

**31. IDEM libro VIII. ad Plautium.**—Si iussu fructuarii (1) aut bonae fidei possessoris servus stipuletur, ex quibus causis non solet iis acquiri, domino acquirit. Non idem dicitur, si nomen ipsorum in stipulatione positum sit.

**32. IDEM libro IX. ad Plautium.**—Si, quum duorum usufructus esset in servo, (2) is servus uni nominatim stipulatus sit ex ea re, quae ad utrosque pertinet, Sabinus ait, quoniam soli obligatus esset, videndum esse, quoniam alter usufructarius (3) partem suam recipere possit, quoniam inter eos nulla communio iuris esset; sed verius est, utili (4) communi dividendo iudicio inter eos agi posse.

**33. IDEM libro XIV. ad Plautium.**—Si liber homo vel alienus (5), qui bona fide servit, ex re alterius iussu possessoris stipuletur, Iulianus ait, liberum quidem sibi acquirere, servum vero domino, quia iussum (6) domino cohaereat.

§ 1.—Si duo rei stipulandi usufructum in servo habeant, vel quibus bona fide serviebat, et iussu unius a debitore stipulatur, ei soli acquirit.

**34. JAVOLENUS libro II. ad Plautium.**—Si servus testamento manumissus, quum se liberum esse ignoraret, et in causa hereditaria maneret, pecuniam heredi stipulatus est, nihil debetur heredi, si modo scierint eum testamento manumissum, quia non potest videri iustam servitutem servisse iis, qui illum liberum esse non ignorabant. Distat ista causa (7) eius, qui liber emtus bona fide servit, quia in eo et ipsius, et emtoris existimatio consentit; ceterum is, qui scit hominem liberum esse, quamvis ille conditionem suam ignoret, ne possidere quidem eum potest videri.